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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice budování značky na

sociálních sítích. Cílem bakalářské práce je vybudování stabilní značky na

internetové platformě YouTube. Dále porovnává situaci na současném trhu,

který je tvořen ze čtyř segmentů (entertaiment, gaming, hudba, beauty). Také

přináší srovnání mezi on-line světem a klasickým pojetím marketingové

komunikace. Práce zde zkoumá, zda je možné zajistit konkurenceschopnost a

prosperitu značky i za pomoci on-line marketingu s dílčím cílem vytvořit

komunikační kampaň. Účelem této bakalářské práce je informovat o relativně

novém způsobu podnikání a budování své vlastní značky pomocí online

marketingu YouTube, ale i na jiných sociálních sítích. V praktické části jsou

analyzována data z nereprezentativní marketingové sondy, které se účastnili

respondenti ze sociální sítě Instagram. Závěrem je zhodnocena celá práce

z hlediska budoucnosti moderní on-line komunikace v kontextu brand

managementu na sociálních sítích.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on a brand building on social networks. The aim of the

bachelor's thesis is to build a stable brand on the internet platform – YouTube. It

compares the situation in the current market, which consists of four segments

(entertainment, gaming, music, beauty). Also it brings a comparison between the

online world and the classical concept of marketing communication. The work

investigates the brand competitivness and prosperity using online marketing tools

with communication campaing development as sub-objective. Purpose of this work

is to inform about novel way of business and building your personal brand through

online marketing via YouTube, but also on other social networks. The practical part

analyzes data from an unrepresentative market survey in which participated the

respondents from the social network Instagram. In conclusion, the thesis is evaluated

in future terms of modern online communication, specifically in the context of brand

management on social networks.
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Úvod

Sociální sítě jsou dnes, zejména v mladém kolektivu, součástí života nás všech. Není

proto divu, že se našli lidé, kteří chtěli ze sociálních sítí mít více než jen zábavu. Jedná

se stále rozšiřující se trend lidí, co si přivydělávají nebo dokonce žijí pouze z výdělku

ze sociálních sítí, říká se jim influenceři.

Tato bakalářská práce pojednává o problematice budování značky na

sociálních sítích. Cílem bakalářské práce je vybudování stabilní značky na

internetové platformě YouTube. Dále porovnává situaci na současném trhu,

který je tvořen ze čtyř segmentů (entertaiment, gaming, hudba, beauty). Také

přináší srovnání mezi on-line světem a klasickým pojetím marketingové

komunikace. Práce zde zkoumá, zda je možné zajistit konkurenceschopnost a

prosperitu značky i za pomoci on-line marketingu s dílčím cílem vytvořit

komunikační kampaň. Účelem této bakalářské práce je informovat o relativně

novém způsobu podnikání a budování své vlastní značky pomocí online

marketingu YouTube, ale i na jiných sociálních sítích. V praktické části jsou

analyzována data z nereprezentativní marketingové sondy, které se účastnili

respondenti ze sociální sítě Instagram. Závěrem je zhodnocena celá práce

z hlediska budoucnosti moderní on-line komunikace v kontextu brand

managementu na sociálních sítích.

V první kapitole teoretické části se tato práce zabývá online nástroji komunikačního

mixu. Nejdříve je definován pojem obecný marketing a poté komunikační mix, jeho

nástroje včetně způsobů propagace vlastní značky na sociálních sítích. Druhá

kapitola je věnována sociálním sítím obecně. Dále se práce zaměřuje na způsoby

budování brandu, konkrétně na sociálních sítích YouTube, Facebook a Instagram. Je

zde stručně popsán jejich vývoj od vzniku až po současnost a definovány způsoby,

kterými je možné vybudovat vlastní značku a formy reklamy. Poslední kapitola

teoretické části je zaměřená přímo na budování značky přes platformu YouTube. Je

tu rozvedeno, co značka znamená a jakým způsobem ji lze tvořit.

V první kapitole praktické části se tato bakalářská práce zaměřuje na současnou

situaci na trhu influencer marketingu. Následně je zanalyzována současná situace

konkurence a také řízení pozice značky influencera. Na základě dané analýzy lze trh

v rámci České republiky rozdělit do čtyř základních segmentů. Dále se praktická část

v kapitole brand management vybrané značky zaměřuje na analýzu současné

situace, jsou zde definovány základní typy publika, které analyzovaná značka

zasahuje a zákaznický insight, který v rámci kampaní pokrývá. Dále v této kapitole

popisuje značku v kontextu segmentace zákazníka, targetuje příslušný trh a
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positioning a propozici kampaně. V poslední podkapitole se práce zabývá online

komunikačním mixem podporujícím přímo na definovanou osobní značku. V další

kapitole jsou analyzována data z nereprezentativní marketingové sondy, které se

účastnili respondenti ze sociální sítě Instagram. Závěrem je zhodnocena celá práce

z hlediska budoucnosti moderní on-line komunikace v kontextu brand managementu

na sociálních sítích.
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1 Online nástroje komunikačního mixu

V první kapitole bakalářské práce jsou představeny jednotlivé marketingové

koncepce. Dále marketingový mix ve formě 4P, 4C a 7P v kontextu vývoje a jsou zde

vysvětleny jeho jednotlivé složky.

V další podkapitole je vysvětlen komunikační mix a jeho nástroje z pohledu offline,

ale také online marketingu.

V online marketingu je zahrnutá veškerá marketingová aktivita, která je

zaznamenána pomocí internetu, ale také mobilních aplikací. Na základě rychlého

vývoje komunikačních technologií se rozvíjí nejen technologie samotné, ale také

online marketingové nástroje.

Online marketingové nástroje jsou pro firmy výhodné i z hlediska malých nákladů, je

možné jednoduché cílení na zákazníky a tím pádem dochází téměř k určitému

požadovanému výsledku. Přes online média jde lépe komunikovat se zákazníky,

dávat spotřebiteli potřebné informace a v neposlední řadě produkty nebo služby

rovnou prodávat.

1.1 Marketing obecně

Marketing je chápán, jako uspokojování potřeb zákazníka. Marketing začíná dávno

před tím, než je produkt vyroben. Nejdříve je nutno vypracovat, jaké jsou lidské

potřeby, zda je právě tento produkt to, co požadují, jak moc intenzivně ho chtějí a

také zda z toho vzniká zisková příležitost. Poté, co je výrobek vyroben a uveden na

trh, je marketing stále využíván k přilákání nových zákazníků a udržení těch

stávajících s pomocí stále nových vylepšení. Cílem marketingu je dobře znát svého

zákazníka tak, aby propagovaný výrobek nebo služba byly přímo pro něj. Pokud tedy

známe svého zákazníka a cílíme na jeho potřeby a tužby, je možné, že náš výrobek se

snadno prodá. Avšak propagace v podobě reklamy je velice důležitá, stejně jako

ostatní tzv. 4P (Kotler, 2007, s. 38).

Aktivity vedoucí k dosažení směny na cílovém trhu popisuje marketing

management. Marketing se především orientuje na trh a zákazníka, co zákazník

vyžaduje a o co má zájem. Firmy pro své marketingové aktivity využívají pět

marketingových koncepcí: výrobní, výrobková, prodejní, marketingová a sociálně

marketingová (Nováková, 2011, s. 10).

Výrobní koncepce je historicky nejstarší, byla využívaná na přelomu 19. a 20. století.

Je založena na principu výroby nejlevnějších a snadno dostupných výrobků

v masovém měřítku. Podle této koncepce je výrobek na nenasyceném trhu schopen

se prodávat sám. Tuto koncepci lze uplatňovat ve dvou případech. Pokud poptávka
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překračuje nabídku a management by měl vyhledat způsob, jak zvýšit výrobu. Nebo

pokud jsou výrobní náklady příliš vysoké a je nutné zlepšit produktivitu práce, aby se

snížily (Nováková, 2011, s. 10). Dle Johnové (2008, s. 23) je tato koncepce založena na

principu snižování provozních a výrobních nákladů a je ideální pro odvětví, která

dosahují rostoucích výnosů z rozsahu.

Výrobková koncepce se začala na trhu vytvářet počátkem 20. století. Je zaměřena

na výrobek, a to konkrétně tak, že spotřebitel si bude vybírat výrobky, které nabízejí

nejvyšší kvalitu, výkon a moderní vlastnosti (Nováková, 2011, s. 11). Což potvrzuje i

Johnová (2008, s. 23), která uvádí, že tato koncepce se soustřeďuje na produkt, který

by měl dosahovat co největších kvalit. Spotřebitelé jsou tedy ochotni zaplatit více.

V této koncepci se firmy neustále zaměřují na vylepšování produktů, což vede

k opomíjení potřeb a zájmu spotřebitelů (Nováková, 2011, s. 11).


[…]


Prodej merche P 3 000,-

Grafická správa V 0,-

Výroba merche V 0,-

YouTube P 24 000,-

Reklama na Facebooku V 2 000,-

Celkem (Cash flow) 32 700,-

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 14- Business case kampaně za 6 měsíc

Popis Výdaj/Příjem Cena

Tvorba webu V 300,-

Technika V 0,-

Spolupráce P 8 000,-

Prodej merche P 0,-

Grafická správa V 0,-

Výroba merche V 0,-

YouTube P 25 000,-

Reklama na Facebooku V 2 000,-

Celkem (Cash flow) 30 700,-

Zdroj: Vlastní zpracování

Peníze se budou ukládat na spořící účet u Československé národní banky, a. s. , která

má diskontní sazbu 1,5 % p. a. Značka pomocí výpočtu získá čistou současnou

hodnotu (NPV) za šest měsíců. Diskontní sazba se vydělí dvanácti, jelikož je potřeba

získat diskontní sazbu v procentech na jeden měsíc, což je 0,125 %. Celkové cash flow

za šest měsíců činí 135 000,-. Výpočtem NPV se zjistilo, že reálná hodnota peněz v

současnosti je 134 293,1349,-.

Tabulka 15 – Výpočet NPV

Měsíc Cash flow Výpočet NPV za měsíc (v Kč)

První měsíc 4 500,- 4500/(1+0,00125)1 44 94,38

Druhý měsíc 12 700,- 12700/(1+0,00125)2 12 668,31

Třetí měsíc 27 700,- 27700/(1+0,00125)3 27 596,38

Čtvrtý měsíc 26 700,- 26700/(1+0,00125)4 26 566,92

Pátý měsíc 32 700,- 32700/(1+0,00125)5 32 496,39

Šestý měsíc 30 700,- 30700/(1+0,00125)6 30 470,75

Čistá současná hodnota za šest měsíců celkem (v Kč) 134 293,13

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

Na základě zjištěných poznatků se v dnešní době a na dnešním trhu sociální sítě staly

fenoménem. Jsou využívány nejen v běžném životě, ale stále více se promítají i do

marketingové sféry, tudíž z nich vzniká účinný marketingový nástroj, který je v mnoha

ohledech jednodušší a méně nákladný než jeho klasické pojetí. Na sociálních sítích je

možné také lépe cílit na určitou zájmovou skupinu, která již není tak hluboce

zainteresovaná například v oblasti klasické televizní reklamy. Tím pádem může firma

docílit svého požadovaného účelu i v jiných sférách, než je zvyklá.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo porovnání mezi on-line a klasickým pojetím

komunikačního mixu. Při plnění tohoto cíle bylo využito potřebné literatury, ze které

autor vycházel pro ucelení daného tématu. Byl zde porovnán marketingový mix a

komunikační mix, který mnoho firem stále velice často využívá a jeho on-line verze.

Díky těmto poznatkům bylo zjištěno, že většina složek komunikačního mixu, má své

vlastní formy i v on-line verzi. Sociální sítě jsou specifickým nástrojem, který mnoho

autorů rozlišuje jiným způsobem, avšak konečný výsledek je stejný. Sociální sítě, jako

Facebook nebo Instagram, jsou známé velkým množstvím funkcí. A sítě, které se

zaměřují pouze na jeden celek, tam se řadí například různé blogy. Autor dále zjišťuje,

že sociální sítě, jako komunikační nástroj, jsou užívány díky obousměrné komunikaci,

která se v klasickém marketingovém pojetí neobjevuje. Dále také díky okamžité

zpětné vazbě a rychlejší komunikaci mají marketéři šanci na rychlejší reakci a změnu.

Dalším cílem bylo porovnat situaci na současném YouTube trhu. Autor zde rozdělil

YouTube trh do 4 základních segmentů, ze kterých poté vycházel. Představil zde

současné populární osobnosti YouTube a promítl je do kontextu segmentace trhu.

Dále uvedl různé statistiky, na kterých lze zaznamenat pokles, či stabilní vývoj

influencerů.

Třetím cílem bylo vytvoření komunikační kampaně. Autor zde uvedl tři základní cíle,

které se pomoci metody SMART snaží splnit. Ke splnění cíle autor využívá rozpočet na

zjištění výdajů značky na kampaň nebo také Ganttův diagram, který autor využívá ke

správnému načasování kampaně.

Posledním cílem je vybudování stabilní značky na sociálních sítích. Autor již svoji

značku má a tím pádem měl dobrý základ pro stavbu silné značky. Autor zde

porovnává zařazení své osobní značky z hlediska cílení na určitou skupinu lidí. Je zde

využíváno metody segmentace pomocí geografických i demografických kritérií, která

byla brána, jak ze statistik YouTube, tak i z dotazníkového šetření. Dále se zde

definuje cílová skupina pomocí person, jak mužské, tak ženské podoby. Autor zde
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vytváří busniss case, kterým podporuje svůj současný brand. Vyčísluje zde příjmy a

náklady na tvorbu značky podobu trvání šesti měsíční kampaně. Nakonec zjišťuje

reálnou čistou současnou hodnotu peněz.

Všechny cíle a hypotézy byli v této bakalářské práci naplněny.

Pomocí dotazníkového šetření se autor dozvěděl, že jeho publikum tvoří převážně

muži ve věku 8-14 let a jeho zájmovou skupinou je gaming. Dále se dozvěděl

informace, které lze využít i pro firmy, které se on-line marketingem zabývají jen

okrajově. Je to informace, která udává oblíbenost sociálních sítí nebo kdy nejčastěji

lidé tráví čas na sociálních sítích.

Sociální sítě se neustále rozvíjí a rostou, tudíž se dá předpokládat, že v budoucích

letech se budou měnit i marketingové přístupy.
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