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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Budování osobní značky na sociálních sítích

Jméno autora: Jakub Vích (467092)

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Závěrečná práce se zabývá tématem brand managementu v kontextu sociálních sítí. Cílem práce je: „vybudování stabilní
značky na internetové platformě YouTube.“. Záměrem práce analyzuje výsledky současné pozice influencera a následně
navrhuje kampaň. Praktickým přínosem práce je nastavení nové marketingové kampaně. Autor má osobní zkušenost se
zkoumanou problematikou, z toho plyne i jasné vymezení zkoumaného problému a cílů práce. Lze konstatovat, že zadání je
pro úroveň bakalářské práce náročnější. Důvodem je okrajovost tématu a to, že dané téma není zatím odbornou literaturou
zpracováno. Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Obsahem závěrečné
práce je analýza současných možností marketingu a jejich využití v problematice budování brandu v kontextu sociálních
sítí. Závěrečná kapitola vhodným a přesvědčivým způsobem naplnění cílů dokladuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor plnil harmonogram konzultací, chodil na ně připraven s průběžně zpracovanými texty. Autor přistupoval ke
zpracování zadané problematiky odpovědně. Daný fakt se v předkládané práci odrazil.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Analýza je na standardní úrovni, autor zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou
stavbu. Autor práci rozčlenil na teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezil vhodné definice a postupy, které se
týkají dané problematiky. V praktické části aplikuje definované pojmy a navrhuje vlastní řešení. Rozsahem i pojetím lze
aplikační část označit za zdařilou a vyhovující svému účelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající. Autorovi lze
vytknout redakci práce a jazykové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil standardní počet zdrojů.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré
přímé citace autor řádně citoval.
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Další komentáře a hodnocení

Autor v rámci práce předložil vlastní řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
závěrečnou práci za průměrnou. Nicméně svým tématem je závěrečná práce zajímavá.

Otázky k obhajobě:

1/ Specifikujte charakteristiky typické pro influencer marketing.

2/ Představte základní rozdíly pro komunikaci na sociální síti Facebook, Instagram a Youtube.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.8.2020 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.